



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. O presente instrumento visa estabelecer os critérios e especificações que nortearam o respectivo processo para o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAIS DE COPA E COZINHA A SEREM UTILIZADOS NAS ATIVIDADES DIÁRIAS, EVENTOS, FESTIVIDADES E COMEMORAÇÕES, REALIZADOS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.**

2. JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO

Faz-se necessário a aquisição de gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha, para atender a demanda de todas as Secretarias que compõem a esfera municipal. Os itens a serem adquiridos são para atender as atividades diárias das Secretarias, bem como em pequenos eventos e reuniões promovidos pela Administração, principalmente nos Programas desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Promoção Social.

A aquisição dos utensílios domésticos de copa e cozinha serão utilizados para reposição e troca parcelada conforme a necessidade, dos utensílios utilizados diariamente nas copas dos diversos setores da administração e nas cozinhas das escolas municipais, tendo em vista que os mesmos são usados para o preparo da merenda escolar, bem como para servir as refeições aos educandos, e com o desgaste natural ao longo do tempo se faz necessário a substituição dos mesmos.

Já os gêneros alimentícios, alguns itens são utilizados diariamente no preparo de café e chás para os funcionários e visitantes dos órgãos públicos de todas as Secretarias e os demais em reuniões e pequenos eventos promovidos pela Administração, principalmente nos Programas desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Promoção Social.

A Secretaria Municipal de Promoção Social através dos programas e projetos realizados no Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), que são o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), desenvolvem diversos cursos, oficinas e atividades para diferentes públicos, principalmente atividades com crianças e adolescentes e atividades com grupo da terceira idade, assim, em algumas datas especiais é feito almoço pela equipe de colaboradores da citada Secretaria aos participantes desses programas e projetos, a fim de proporcionar momentos de interação social e fortalecimento de vínculos entre os participantes. A realização desses almoços já faz parte da rotina do CRAS do município de Limeira do Oeste, considerando o contexto socioeconômico da comunidade e a vulnerabilidade social das famílias atendidas.

Itens como balas, bombons, milho de pipoca e pirulitos são utilizadas para distribuição em campanhas de vacinação, ações da Atenção Primária e em meses de campanha como outubro Rosa e novembro Azul, entre outras.

Ante a necessidade apresentada, faz-se necessário a contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios e materiais de copa e cozinha a serem utilizados por todas as Secretarias desta Administração.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

3. DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS, NORMAS DE EXECUÇÃO E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

3.1. Discriminação dos itens, quantidades e valores estimados:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE MEDIDA	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR ESTIMADO TOTAL
1	ABACAXI PÉROLA GRANDE: altura de 25 a 30 cm, com peso maior ou igual 1,5 kg; não apresentar defeitos internos e externos como amassado, broca, coroa fasciada, imaturo; injúria por frio, mancha chocolate, passado, podridão; nem queimado de sol.	UN	160	R\$ 9,90	R\$ 1.584,00
2	ACENDEDOR TIPO FÓSFORO: apresentado na forma de palito de madeira com lixa tradicional de fósforo amorfo. Pacote com 10 caixinhas de 40 palitos cada.	UN	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
3	ACHOCOLATADO EM PÓ: De 1ª qualidade, enriquecido com vitaminas e minerais. composição básica: cacau em pó, açúcar, maltodextrina, no mínimo 3% de proteína e 2,5% de lipídios, sendo o pó fino de fácil preparo, totalmente solúvel. Embalagem plástica 400g.- Marca de Referência: Equivalente, similar ou de melhor qualidade que TODDY.	PT	1000	R\$ 14,49	R\$ 14.490,00
4	AÇUCAR CRISTAL 5KG: isento de matéria terrosas, parasitas, detritos animais e vegetais. Embalagem primária, plástica, transparente atóxica de 5 kg.	PT	800	R\$ 22,79	R\$ 18.232,00
5	ADOÇANTE: Adoçante dietético líquido, composto de sacarina sódica e ciclamato de sódio. Frasco de 100 ml.	FR	15	R\$ 7,90	R\$ 118,50
6	ÁGUA MINERAL 500ML, COM GÁS	UN	60	R\$ 2,90	R\$ 174,00
7	ÁGUA MINERAL 500ML, SEM GÁS	UN	400	R\$ 2,40	R\$ 960,00
8	AGUA MINERAL NATURAL: acondicionada em galão de 20lts	UN	5	R\$ 17,50	R\$ 87,50
9	ALFACE: fresca, de primeira qualidade, tamanho uniforme, sem fermentos ou podridão, em perfeita condição de apresentação.	PT	140	R\$ 12,00	R\$ 1.680,00
10	ALHO TIPO 1: Pacote de 500g.	PT	100	R\$ 16,80	R\$ 1.680,00
11	AMENDOIM CRU: Isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Pacote com 500g.	PCT	60	R\$ 16,50	R\$ 990,00
12	ARROZ: De 1ª Qualidade (tipo 01), beneficiado, polido, longo fino, grãos inteiros, sem barriga branca, isento de parasitas, mofo, odores estranhos, substâncias nocivas, matérias terrosas e outros. Embalagem primária, plástica de 5kg.	PT	170	R\$ 25,90	R\$ 4.403,00
13	ASSADEIRA RETANGULAR N° 4: em alumínio polido. Medidas aproximadas: Comprimento: 42 cm. Largura: 30 cm. Altura: 6 cm.	UN	5	R\$ 78,00	R\$ 390,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

14	ASSADEIRA RETANGULAR Nº 3: em alumínio polido. Medidas aproximadas: comprimento: 40 cm, largura: 28 cm e altura: 5 cm.	UN	5	R\$ 58,00	R\$ 290,00
15	AVEIA EM FLOCOS: Aveia; integral; em flocos; isenta de sujidades, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 15%	KG	5	R\$ 9,90	R\$ 49,50
16	BACIA PLÁSTICA GIGANTE Nº 75: bacia plástica canelada, capacidade de 66 litros, altura 28 cm, diâmetro 70 cm. Material polipropileno e aditivos. Cores variadas.	UN	8	R\$ 69,75	R\$ 558,00
17	BALA MOLE: Bala mastigável, sortidas. Pacote com 600 gramas.	PT	250	R\$ 13,90	R\$ 3.475,00
18	BANANA MAÇA: em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	170	R\$ 11,40	R\$ 1.938,00
19	BANANA NANICA: em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	140	R\$ 6,90	R\$ 966,00
20	BANANA PRATA: em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	220	R\$ 6,90	R\$ 1.518,00
21	BISCOITO CREAM CRACKER: Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, oleína de palma, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, farinha de centeio integral, sal e fermentos químicos. Embalagem de 400 gr	PCT	220	R\$ 8,99	R\$ 1.977,80
22	BISCOITO DE POLVILHO DOCE: à base de polvilho doce, fresco, em ótima apresentação, com especificação no rótulo de fabricação (data de fabricação), ingredientes e data de validade de 07 (sete) dias, embalado em saco plastico pct c/ 230grs.	KG	50	R\$ 12,25	R\$ 612,50
23	BISCOITO DOCE SEM LACTOSE E SEM PROTEINA DO LEITE: Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, gordura vegetal hidrogenada zero trans, açúcar invertido, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, sal.- Marca de Referência: Equivalente, similar ou de melhor qualidade que MARILAN.	PC	60	R\$ 9,90	R\$ 594,00
24	BISCOITO DOCE: Tipo Maisena, Massa Bem Assada, Sem Cobertura e Recheio, Com Cheiro e Sabor Próprio. Embalagem: primária - Plástica Atóxica Com 400 gr. Validade: Mínima de 06 Meses, a Contar da Data de Entrega.	PT	500	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00
25	BISCOITO INTEGRAL: Biscoito Integral Cream Cracker 420g	PC	160	R\$ 9,80	R\$ 1.568,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

26	BISCOITO SALGADO Tipo Água e Sal, Massa Bem Assada, Sem Cobertura e Recheio, Com Cheiro e Sabor Próprio. Embalagem: Primária - Plástica Atóxica Com 400gr.Validade: Mínima de 06 Meses, a Contar da data de Entrega	PT	150	R\$ 8,89	R\$ 1.333,50
27	BOMBOM (PACOTE DE 1KG): Ingredientes: gordura vegetal hidrogenada, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, massa de cacau, gordura vegetal, amendoim, soro de leite em pó, farinha de soja, gordura de manteiga desidratada, sal, óleo vegetal,	KG	130	R\$ 68,99	R\$ 8.968,70
28	BORRACHA DE SILICONE PARA PAINEL DE PRESSÃO: Borracha Silicone Painel Pressão Tradicional 4,5 Lt	UN	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
29	BORRACHA DE SILICONE PARA PAINEL DE PRESSÃO: Borracha Silicone Painel Pressão Tradicional 12 Lt	UN	10	R\$ 56,00	R\$ 560,00
30	BORRACHA DE SILICONE PARA PAINEL DE PRESSÃO: Borracha Silicone Painel Pressão Tradicional 7 Lt	UN	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
31	CAFÉ TORRADO E MOIDO: Cor variando de marrom claro ao escuro. Embalagem: plástica atóxica metalizada. Pacote com 500g.	PCT	3200	R\$ 24,90	R\$ 79.680,00
32	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 10 LITROS: caixa com tampa e trava, capacidade de 10 litros, confeccionada em polipropileno, na cor: transparente/cristal. Medidas aproximadas: 41cm x 29cm x 12cm.	UN	15	R\$ 68,90	R\$ 1.033,50
33	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 15 LITROS: caixa com tampa e trava, capacidade de 15 litros, confeccionada em polipropileno, na cor transparente/cristal. Medidas aproximadas: 41cm x 29cm x 18,5.	UN	20	R\$ 78,90	R\$ 1.578,00
34	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 30 LITROS: caixa com tampa e trava, capacidade de 30 litros, confeccionada em polipropileno, na cor: transparente/cristal. Medidas aproximadas: 49cm x 33cm x 28cm.	UN	20	R\$ 86,90	R\$ 1.738,00
35	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 50 LITROS: caixa com tampa e trava, capacidade de 50 litros, confeccionada em polipropileno, na cor: transparente/cristal. Medidas aproximadas: 59cm x 38cm x 34cm.	UN	15	R\$ 128,00	R\$ 1.920,00
36	CAIXA TÉRMICA 20 LITROS: parte interna e externa produzida em polipropileno injetado, com alça reforçada, tampa e isolamento em isopor. Caixa desenvolvida com material 100% virgem, atóxico e sem odor, oferecendo qualidade e durabilidade.	UN	10	R\$ 118,00	R\$ 1.180,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

37	CAIXA TÉRMICA 34 LITROS: parte interna e externa produzida em polipropileno injetado, com alça reforçada, tampa e isolamento em isopor. Caixa desenvolvida com material 100% virgem, atóxico e sem odor, oferecendo qualidade e durabilidade.	UN	10	R\$ 198,00	R\$ 1.980,00
38	CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO N° 36: caldeirão em alumínio polido, reforçado de 3 mm, capacidade de 32 litros, com tampa. Medidas aproximadas: Altura: 33 cm, Largura: 39cm, Diâmetro: 36cm, Comprimento: 46cm.	UN	5	R\$ 198,90	R\$ 994,50
39	CANECA DE ALUMÍNIO N° 20: com cabo em baquelite, em alumínio reforçado, capacidade de 6,2 litros. Medidas aproximadas: altura: 20 cm, largura: 20 cm, profundidade: 20 cm.	UN	20	R\$ 119,90	R\$ 2.398,00
40	CANECA PLASTICA 300 ML: com alça lateral, produzida em plástico polipropileno altamente resistente. Produto livre de bisfenol-a (BPA). Medidas aproximadas: (C x L x A): 10,0 x 10,0 x 7,7cm. Diâmetro: 8,0 cm. Altura: 7,7 cm. Espessura: 2 mm.	UN	160	R\$ 5,99	R\$ 958,40
41	CARNE BOVINA TIPO 2ª: fresca, resfriada, de abate recente, deverá conter no máximo 6,5 % de gordura, isenta de cartilagens e ossos, livre de parasitas e de qualquer outra substância contaminante que possa alterá-la.	KG	500	R\$ 36,50	R\$ 18.250,00
42	CARNE SUÍNA: Fresca, resfriada, de abate recente. Apresentar-se livre de parasitas e de qualquer outra substância contaminante que possa alterá-la.	KG	150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
43	CEBOLA DE CABEÇA: tamanho uniforme, sem partes moles, livre de doenças e brotos, em perfeita condição de apresentação.	KG	160	R\$ 6,90	R\$ 1.104,00
44	CENOURA: grande; não apresentar defeitos internos e externos que prejudiquem o consumo, como: dano mecânico, deformação, injúria pragas; lenhosa, murcha, ombro verde ou roxo, podridão mole; podridão seca ou rachada.	KG	120	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00
45	CEREAL MATINAL (SUCRILHOS): Feito de flocos de milho tostados, adoçados, com grande valor energético, sabor original. Acondicionado em caixa de 300g.	UN	8	R\$ 14,99	R\$ 119,92
46	CHÁ DE ERVA MATE TOSTADO 250G: constituído de folhas de erva-mate natural, selecionadas e tostadas em um processo único, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. Embalagem: Caixa de 250g.	CX	220	R\$ 14,99	R\$ 3.297,80
47	CHÁ DE ERVAS NATURAIS - CANELA EM PÓ: com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. Pacote de 30 gramas.	PCT	300	R\$ 6,98	R\$ 2.094,00
48	CHÁ DE ERVAS NATURAIS - CANELA EM RAMA: com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. Pacote de 20gr.	PT	350	R\$ 6,98	R\$ 2.443,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

49	CHÁ DE ERVAS NATURAIS - CRAVO DA INDIA: com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. Pacote de 20gr.	PC	500	R\$ 6,94	R\$ 3.470,00
50	CHEIRO VERDE: fresco, com cor e cheiro característico.	PC	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00
51	COADOR DE CAFÉ EM PAPEL: Filtro de papel (103), tradicional. Exclusiva tecnologia de micro-furos que mantém o pó e a água juntos pelo tempo ideal. Acondicionado em caixa de papel com 30 unidades.	CX	400	R\$ 6,99	R\$ 2.796,00
52	COADOR DE CAFÉ EM TECIDO	UN	80	R\$ 11,90	R\$ 952,00
53	COLHER DE MESA: Em aço inox, pacote com 12 unidades.	PT	100	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
54	COLHER PLASTICA PARA REFEIÇÃO: Descartável, cor branco. Pacote com 50 unidades.	PT	200	R\$ 13,99	R\$ 2.798,00
55	CONCHA PARA FEIJÃO: fabricada em aço inox, firme e resistente, superfície lisa para facilitar a limpeza, livre de BPA (não libera substâncias tóxicas na comida), medindo aproximadamente 31,5 cm.	UN	30	R\$ 29,99	R\$ 899,70
56	COPO DE VIDRO (TIPO AMERICANO): 200 ml	UN	150	R\$ 1,99	R\$ 298,50
57	COPO DE VIDRO: 280ml, pacote com 6 unidades.	PT	15	R\$ 34,89	R\$ 523,35
58	CORDA DE VARAL N° 05: corda de nylon, com 10 metros.	UN	15	R\$ 9,99	R\$ 149,85
59	CORTADOR DE LEGUMES DUPLA FACE: ralador e cortador, em material plástico e aço inox, na cor branca.	UN	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00
60	COUVE MANTEIGA: fresca, de primeira qualidade, tamanho uniforme, sem ferimentos e podridão.	PC	35	R\$ 11,00	R\$ 385,00
61	CREME DE LEITE: Concentrado, puro, isento de toxidades, a base de aditivos permitidos pela legislação vigente. Cheiro e cor característicos. Cor branca. Embalagem: caixinha com 200gr. Validade Mínima de 10 meses, a contar da data de entrega.	UN	150	R\$ 5,89	R\$ 883,50
62	ESCUMADEIRA: fabricada em aço inox, firme e resistente, superfície lisa para facilitar a limpeza, livre de BPA (não libera substâncias tóxicas na comida), medindo aproximadamente 31,5 cm.	UN	30	R\$ 29,90	R\$ 897,00
63	EXTRATO DE TOMATE: Lata com 850 gr, concentrado puro (à base de tomate, sal e aditivos Permitidos Pela Legislação Vigente), Cor Vermelho, Cheiro e Sabor Característico.	LA	40	R\$ 17,89	R\$ 715,60
64	FACA CABO POLIPROPILENO: faca com 25mm de comp., 170mm de largura e 436, lâmina de aço inox.	UN	25	R\$ 25,00	R\$ 625,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

65	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL: Pó Fino, Branco, Cheiro e Sabor Próprio, Isento de Matérias Terrosas, Parasitos, Larvas e Detritos Animais e Ranços. Embalagem: Primária - Plástica Transparente Atóxica Embalagem de 01 kg.	PT	35	R\$ 7,40	R\$ 259,00
66	FEIJÃO CARIOCA (tipo 1): Novo, Constituído de Grãos Inteiros Grandes e Sãos, Isento de Material Terroso, Sujidades e Outras Variedades e Espécies. Embalagem: Primária Saco Plástico Transparente Atóxico Pacote de 2kg.	PT	120	R\$ 23,99	R\$ 2.878,80
67	FERMENTO BIOLOGICO: tipo granulado, de 1ª qualidade. Embalagem: primária, pacote plástico atóxico com 11 gr. Validade: mínima de 03 meses, a contar da data de entrega	UN	50	R\$ 1,99	R\$ 99,50
68	FERMENTO QUÍMICO: Em pó. Embalagem lata com 250Grs. Validade mínima de 04 meses, a contar da data de entrega.	UN	30	R\$ 9,90	R\$ 297,00
69	FRANGO INTEIRO CONGELADO: Congelado, Limpo com aspecto, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas. O produto não Deverá Apresentar Superfície Pegajosa, Partes Flácidas ou de Consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida.	KG	600	R\$ 13,90	R\$ 8.340,00
70	FUBÁ DE MILHO: Livre de Matérias Terrosas, Parasitas, Larvas, Detritos Animais e Vegetais. Embalagem: Primária, Saco Plástico Transparente Atóxico Com 500 grs. Validade: Mínima de 03 Meses, a Contar da Data de Entrega.	PT	50	R\$ 4,19	R\$ 209,50
71	GARFO DE MESA: Em aço inox, pacote com 12 unidades.	PT	50	R\$ 39,80	R\$ 1.990,00
72	GARRAFA TÉRMICA 5 LITROS: isolamento térmico em PU, tampa com rosca e copo.	UN	35	R\$ 64,90	R\$ 2.271,50
73	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO 1,8L: garrafa com capacidade para 1,800 (um litro e oitocentos ml), tampa de pressão, com revestimento em aço inox escovado, ampola de vidro, com alça. Medidas aproximadas: altura: 37,6cm x largura: 13,5cm x comprimento: 15,8cm	UN	30	R\$ 148,90	R\$ 4.467,00
74	GARRAFA TÉRMICA PRESSÃO DE 1 LITRO: garrafa com capacidade para 1 litro. Possui revestimento em aço inox escovado e verniz, ampola de vidro. Medidas aproximadas: altura: 31,3cm x largura: 14,4cm x comprimento: 11,8cm.	UN	25	R\$ 98,90	R\$ 2.472,50
75	GELATINA 25 GRS (SABORES VARIADOS): Açúcar, gelatina, sal, vitamina C (L-ascorbato de sódio), reguladores de acidez citrato de sódio e ácido fumárico, aromatizante, edulcorantes aspartame, ciclamato de sódio, acesulfame de potássio e sacarina sódica;	UN	260	R\$ 2,49	R\$ 647,40
76	ISQUEIRO: Simples a gás. Tamanho tradicional.	UN	50	R\$ 6,40	R\$ 320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

77	JARRA PLÁSTICA COM TAMPA 2 LITROS: confeccionada em polipropileno, com tampa, alça e bico para despejo. BPA Free.	UN	20	R\$ 18,90	R\$ 378,00
78	JARRA PLÁSTICA COM TAMPA 4 LITROS: confeccionada em polipropileno, com tampa, alça e bico para despejo. BPA Free.	UN	20	R\$ 34,00	R\$ 680,00
79	LARANJA PERA: Fresca; grande; não apresentar defeitos internos nem externos que prejudiquem o consumo, baixa succulência, imatura, passada nem podridão.	KG	150	R\$ 3,45	R\$ 517,50
80	LEITE CONDENSADO: De primeira qualidade, constituído de aditivos permitidos pela legislação vigente, cor e sabor característicos. Lata sem deformidades com 395g.	LA	50	R\$ 8,98	R\$ 449,00
81	LEITE DE SOJA: a base de soja, água, minerais, açúcar, sal, vitaminas E, B2, B6, A, ácido fólico, D e B12, estabilizantes citrato trissódico, aromatizante, emulsificante lecitina de soja e edulcorante sucralose. Diversos sabores. Embalagem de 1 litro.	LT	50	R\$ 11,90	R\$ 595,00
82	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA: integral, líquido, com teor de matéria gorda mínimo de 3%. Embalagem caixa cartonada e aluminizada (longa vida - UHT) contendo 01 litro. Validade mínima de 03 meses, a contar da data de entrega.	UN	1500	R\$ 5,50	R\$ 8.250,00
83	LIMÃO TAITI: de boa qualidade, com cor característico, tamanho uniforme, livre de doenças e danos mecânicos com boa apresentação.	KG	25	R\$ 5,75	R\$ 143,75
84	LINGUIÇA DE FRANGO: Deve Apresentar Odor Característico, Textura Firme, Acondicionada Em Embalagem Inteira Sendo Adequado e Resistente, Com Rotulagem Contendo o Peso e Tipo, Data de Validade, Endereço e Com Registro de Inspeção Animal.	KG	300	R\$ 24,50	R\$ 7.350,00
85	LINGUIÇA MISTA: Deve Apresentar Odor Característico, Textura Firme, Acondicionado Em Embalagem Inteira Sendo Adequado e Resistente, Com Rotulagem Contendo o Peso e Tipo, Data de Validade, Endereço e Com Registro de Inspeção Animal.	KG	300	R\$ 24,90	R\$ 7.470,00
86	MAÇÃ NACIONAL: De 1ª Qualidade; apresentando tamanho e cor uniforme; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa intacta e firme; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	250	R\$ 9,99	R\$ 2.497,50
87	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Fabricado a Partir de Farinha de trigo Especial e Ovos, Cor Amarelada, com Sabor e Odor Característico, Isento de Matérias Terrosas, Parasitas, Larvas e Detritos Animais e Vegetais. Embalagem: Primária - Saco Plástico de 1 kg.	PT	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
88	MAMÃO FORMOSA: Com Cor Característico. Tamanho Uniforme. Livre de Doenças e Danos Mecânicos com Boa Apresentação.	KG	150	R\$ 11,49	R\$ 1.723,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

89	MANDIOCA: graúda; de primeira (ótima qualidade); fresca, compacta e firme; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida.	KG	200	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00
90	MARGARINA CREMOSA COM SAL (1K): Com no mínimo 65 % de lipídeos, óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite desnatado reconstituído, vitamina A, estabilizantes, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos. Pote de 1k.- Marca de Referência: Equivalente, similar ou de melhor qualidade que DELICIA	KG	370	R\$ 19,98	R\$ 7.392,60
91	MARGARINA CREMOSA COM SAL (500g): Com no mínimo 65 % de lipídeos, óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite desnatado reconstituído, vitamina A, estabilizantes, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos. Pote 500g.- Marca de Referência: Equivalente, similar ou de melhor qualidade que DELÍCIA.	UN	270	R\$ 11,98	R\$ 3.234,60
92	MELANCIA: De boa qualidade. Com cor Característica. Tamanho Uniforme. Livre de sujidades, parasitas e larvas doenças e danos mecânicos.	KG	200	R\$ 4,49	R\$ 898,00
93	MELÃO: Fruta de boa qualidade, livre de sujeidades, parasitas e larvas. Tamanho e coloração uniformes e característicos.	KG	100	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00
94	MILHO DE CANJICA BRANCA: Beneficiado Limpo, Isento de Sujidades, Parasitas e Larvas. Embalagem: Primária Plástica, Transparente, Atóxica, com 500grs.Validade: Mínima de 04 Meses, a Contar da Data da Entrega.	PT	50	R\$ 9,90	R\$ 495,00
95	MILHO DE PIPOCA: Isento de Sujidades, Parasitas e Larvas. Embalagem: Plástica, Atóxica, Transparente, de 500g.	PT	160	R\$ 6,40	R\$ 1.024,00
96	MILHO VERDE (SACHE): a base de conservantes e aditivos permitidos pela legislação vigente. Com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. Acondicionado em sachê de 200g.	UN	150	R\$ 5,80	R\$ 870,00
97	ÓLEO DE SOJA: Acondicionado em embalagem pet de 900ml. Integra, sem qualquer danificação.	UN	220	R\$ 8,70	R\$ 1.914,00
98	OVOS BRANCOS: Selecionados, com Cascas Limpas, sem Trincas ou Rachaduras, em Bandejas com 12 Unidades.	DZ	220	R\$ 12,90	R\$ 2.838,00
99	PALITO DE SORVETE: Ponta redonda, pacote com 100 unidades.	PC	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
100	PANELA N° 60: caçarola de alumínio fundido número 60, com tampa em alumínio, pegadores laterais em madeira. Medidas aproximadas: Altura total com tampa: 27 cm, Diâmetro da boca: 60 cm, Largura Total: 70 cm.	UN	5	R\$ 997,00	R\$ 4.985,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

101	PANO DE PRATO ALVEJADO: desenvolvido para cozinha, confeccionado em tecido 100% algodão, bainha nas quatro laterais, branco liso. Medidas mínimas: 60 cm comprimento x 40 cm largura.	UN	80	R\$ 9,99	R\$ 799,20
102	PEITO DE FRANGO CONGELADO: Limpo, com aspecto, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas. O produto não deverá apresentar superfície pegajosa, partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida.	KG	100	R\$ 17,89	R\$ 1.789,00
103	PILHA AA ALCALINA: pacote com 4 unidades.	CX	140	R\$ 22,50	R\$ 3.150,00
104	PILHA AAA PALITO ALCALINA: pacote com 2 unidades.	PT	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
105	PILHA AAA PALITO ALCALINA: pacote com 4 unidades.	UN	150	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00
106	PILHA ALCALINA C (MÉDIA): pacote com 2 unidades.	CX	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
107	PILHA ALCALINA D (GRANDE): pacote com 2 unidades.	CT	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
108	PILHA RECARREGÁVEL 9 V	UN	10	R\$ 29,90	R\$ 299,00
109	PIMENTA VERDE: fresca, com cor e cheiro característico.	KG	15	R\$ 49,00	R\$ 735,00
110	PIRULITO SORTIDOS: Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, goma base, acidulante ácido cítrico, corante, antioxidante (bht) e aromatizante. Pacote de 1kg.	KG	220	R\$ 16,90	R\$ 3.718,00
111	PÓ PARA PREPARO DE SUCO: Preparado sólido para refresco artificial, já adoçado, sabores variados. Embalagem de 240g.	UN	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00
112	POLVILHO DOCE: Pó fino, branco, cheiro, cor e sabor característico, isento de matérias terrosas, parasitos, larvas e detritos animais e ranços. Embalagem plástica transparente, atóxica. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 04 meses.	PT	200	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00
113	PORTA FILTRO DE CAFÉ: Porta Filtro De Café 103	UN	20	R\$ 12,90	R\$ 258,00
114	POTE PLÁSTICO REDONDO 6L: pote para cozinha, produzido em polipropileno atóxico, no formato redondo, com tampa de pressão e capacidade de 6 litros. Medidas aproximadas: 22 cm de diâmetro x 22 cm de altura.	UN	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
115	PRATO DE PLÁSTICO FUNDO: prato para merenda escolar, fabricado em polipropileno, com bordas reforçadas. Medidas aproximadas: 21cm de diâmetro x cm de altura.	UN	150	R\$ 5,90	R\$ 885,00
116	PRATO DE VIDRO FUNDO: Medindo 22cm x 3,2cm.	UN	230	R\$ 8,90	R\$ 2.047,00
117	PRENDEDOR PARA ROUPAS: prendedor para roupas de madeira com 12 unidades. apresentado em embalagem plástica individuais.	DZ	30	R\$ 2,99	R\$ 89,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

118	RALADOR 4 FACES: ralador manual para uso doméstico, utilizado para ralar legumes, frutas e queijos, com 4 faces de cortes diferentes, corpo em aço inox e alça em poliestireno. Medidas aproximadas: 9,5 x 8,5 x 20,5 Cm (comprimento x largura x altura).	UN	10	R\$ 29,90	R\$ 299,00
119	REFRIGERANTE PET 2 LITROS SABOR COLA: composto de água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante ácido fosfórico e aroma natural. Não contém glúten.- Marca de Referência: Equivalente, similar ou de melhor qualidade que COCA COLA.	UN	500	R\$ 10,90	R\$ 5.450,00
120	REFRIGERANTE PET 2 LITROS SABOR GUARANÁ: composto de água gaseificada, açúcar, semente de guaraná, aroma natural de guaraná, acidulante: ácido cítrico, conservadores: sorbato de potássio e benzoato de sódio, corante caramelo tipo IV. Não contém glúten.- Marca de Referência: Equivalente, similar ou de melhor qualidade que COTUBA.	UN	500	R\$ 7,98	R\$ 3.990,00
121	REFRIGERANTE PET 2 LITROS SABOR LARANJA: composto de água gaseificada, açúcar, suco natural de laranja 10%, aroma artificial, acidulante INS 330, conservador INS 211, estabilizantes INS 444 e INS 480, corante artificial INS 110. Não contém glúten.- Marca de Referência: Equivalente, similar ou de melhor qualidade que FANTA LARANJA.	UN	500	R\$ 9,99	R\$ 4.995,00
122	REPOLHO ROXO: fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou cortes.	KG	40	R\$ 7,70	R\$ 308,00
123	REPOLHO VERDE: fresco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou cortes.	KG	120	R\$ 5,80	R\$ 696,00
124	SACO PARA PIPOCA: em papel, tamanho grande. Medidas aproximadas: 18 x 7cm. Pacote com 100 unidades.	PT	40	R\$ 23,90	R\$ 956,00
125	SACO PLÁSTICO PARA ARMAZENAR ALIMENTOS: Transparente, descartável, inodoro e atóxico, utilizável em geladeira, freezer ou micro-ondas. Capacidade de 3 litros. Rolo com 100 unidades.	UN	70	R\$ 12,99	R\$ 909,30
126	SACO PLÁSTICO PARA ARMAZENAR ALIMENTOS: Transparente, descartável, inodoro e atóxico, utilizável em geladeira, freezer ou micro-ondas. Capacidade de 5 litros. Rolo com 100 unidades.	PT	60	R\$ 14,90	R\$ 894,00
127	SACO PLÁSTICO PARA CACHORRO QUENTE: branco leitoso, medindo aproximadamente 20x12cm. Embalagem com 50 unidades;	UN	20	R\$ 4,40	R\$ 88,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

128	SAL REFINADO: iodado de mesa, acondicionado em embalagem plástica transparente atóxica de 1 kg. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.	PT	50	R\$ 2,89	R\$ 144,50
129	SALSICHA: produto cárneo industrializado, obtido da emulsão de carne de uma ou mais espécies de animais de açougue, adicionados de ingredientes, embutido em envoltório natural ou artificial ou por processo de extrusão, submetido a um processo térmico.	KG	80	R\$ 16,89	R\$ 1.351,20
130	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS: De 1ª Qualidade, Concentrado Líquido Natural, sem Adição de Açúcar na Composição, com Aspecto, Cor, Cheiro e Sabor Próprio. Embalagem Plástica Atóxica (tipo pet) com 500 ml, Sabor Maracujá.	UN	200	R\$ 11,90	R\$ 2.380,00
131	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS: De 1ª Qualidade, Concentrado Líquido Natural, sem Adição de Açúcar na Composição, com Aspecto, Cor, Cheiro e Sabor Próprio. Embalagem Plástica Atóxica (tipo pet) com 500 ml, Sabor UVA.	GF	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
132	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS: De 1ª Qualidade, Concentrado Líquido Natural, sem Adição de Açúcar na Composição, com Aspecto, Cor, Cheiro e Sabor Próprio. Embalagem Plástica Atóxica (tipo pet) com 500 ml, Sabor Caju.	UN	250	R\$ 4,99	R\$ 1.247,50
133	SUCO SABOR LARANJA 1,5L: ingredientes: água, suco concentrado de laranja (1,2%), aroma sintético idêntico ao natural, reguladores de acidez ácido cítrico e citrato de sódio, sequestrantes hexametáfosfato de sódio e EDTA cálcio dissódico, estabilizantes carboximetilcelulose sódica e goma xantana, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio, edulcorantes acesulfame de potássio (29 mg), sucralose (11 mg) e ciclamato de sódio (2 mg) por 100 ml, corantes artificiais tartrazina e amarelo crepúsculo FCF. Embalagem plástica atóxica (tipo pet).	UN	120	R\$ 21,90	R\$ 2.628,00
134	SUCO SABOR UVA 1,5L: ingredientes: água, suco concentrado de uva (1,3%), regulador de acidez ácido cítrico, aroma sintético idêntico ao natural, sequestrantes hexametáfosfato de sódio, gluconato de sódio e EDTA cálcio dissódico, conservadores sorbato de potássio e benzoato de sódio, estabilizantes carboximetilcelulose sódica e goma xantana, edulcorantes. Embalagem plástica atóxica (tipo pet).	UN	120	R\$ 21,90	R\$ 2.628,00
135	SUPORTE PARA COADOR DE CAFÉ: suporte confeccionado em aço galvanizado de ótima qualidade, brilho e durabilidade. Medidas aproximadas: 490mm x 190mm x 170mm (A x C x L).	UN	30	R\$ 44,90	R\$ 1.347,00
136	TAPETE EM TECIDO: 40 cm x 60 cm	UN	50	R\$ 29,90	R\$ 1.495,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

137	TOMATE: grão, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, rachaduras e cortes.	KG	300	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00
138	UVA: uva com sementes, formato da baga arredondado, firmes e intactas, em cacho maior que 100 gramas.	KG	150	R\$ 18,50	R\$ 2.775,00
139	VASILHAMES PARA AGUA MINERAL (GALÃO): com capacidade para 20 lts	UN	5	R\$ 49,00	R\$ 245,00
140	VINAGRE DE ÁLCOOL 750 ML: fermentado acético de álcool, água e conservador INS 224.	FR	25	R\$ 3,20	R\$ 80,00
141	XÍCARA PARA CAFÉ: em vidro temperado, reta, lisa e transparente, com capacidade de 90 ml. Medidas aproximadas: 5 cm x 5,5 (altura x diâmetro).	UN	120	R\$ 8,95	R\$ 1.074,00

3.2. O valor estimado para a presente contratação é de **R\$ 367.293,67 (Trezentos e sessenta e sete mil duzentos e noventa e três reais e sessenta e sete centavos)**, conforme Relatório de Pesquisa de Preços anexo a este documento.

3.3. Em atendimento ao art. 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006, bem como do artigo 23 c/c Inciso II, do artigo 26, ambos da Lei Municipal nº 661/2013, a presente licitação permite **Exclusivamente a participação de Microempresas - ME e Empresas de Pequeno Porte - EPP, sediadas no Município de Limeira do Oeste-MG e municípios circunvizinhos**, ou seja, que façam divisa territorial com o município de Limeira do Oeste, para os itens cujo valor seja de até **R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais)**.

4. DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO

4.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA

- a) Estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;
- b) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada da prova de diretoria em exercício;
- c) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.
- d) Cópia do alvará municipal de localização e funcionamento.

4.2. HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
- b) Prova de inscrição no cadastro estadual de contribuintes da sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto licitado;
- c) Prova de inscrição no cadastro municipal de contribuintes da sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto licitado;



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

- d) Prova de regularidade com a Fazenda Nacional - Certidão Negativa ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pela RFB e PGFN - Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 1.751/2014;
- e) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, pertinente ao seu ramo de atividade e relativa aos tributos relacionados com a prestação licitada;
- f) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto licitado;
- g) Certificado de Regularidade de Situação para com o Fundo de Garantia de Tempo de Serviço (FGTS);
- h) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.

4.3. HABILITAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA

- a) Certidão negativa de pedido de falência ou concordata, expedida pelo distribuidor da sede da licitante, em data não anterior a 60 (sessenta) dias da abertura da sessão pública deste Processo Licitatório, se outro prazo não constar do documento.

4.4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

- a) Cópia do Alvará da Vigilância Sanitária Municipal em vigência, expedido pela Secretaria Municipal de Saúde da sede da licitante.

5. PRAZO DE VIGÊNCIA

5.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

5.1.1. A vigência da presente Ata poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1.1. A ata não poderá ser prorrogada quando o fornecedor tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de aplicação.

6. DO PRAZO, LOCAL E FORMA DE ENTREGA

6.1. O prazo para entrega dos produtos será de no **máximo 05 (cinco) dias úteis**, após o recebimento da autorização de fornecimento, a qual conterà a quantidade e os produtos a serem fornecidos;

6.2. As autorizações de fornecimentos serão emitidas pelas Secretarias interessadas;

6.3. Os produtos deverão ser entregues na seção de Almoxarifado, na Sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Pernambuco, nº 780, bairro Centro, nesta cidade de Limeira do Oeste;

6.4. Os produtos deverão ser acompanhados da nota fiscal para conferência, que ocorrerá no ato da entrega no local de recebimento, por funcionário habilitado e responsável;

6.5. O fornecedor sujeitar-se-á à fiscalização dos produtos no ato da entrega, reservando-se à Prefeitura Municipal de Limeira do Oeste o direito de não proceder ao recebimento, caso não encontre os mesmos em condições satisfatórias;

6.6. No ato da entrega, caso os produtos sejam recusados, os mesmos serão devolvidos, **devendo haver reposição dos mesmos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas;**



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

6.7. A validade dos produtos entregues deverá ser de no **mínimo de 75% (setenta e cinco por cento), a partir da data de fabricação;**

6.8. No caso de produtos de hortifrúti, os mesmos deverão estar frescos e limpos, sem amassados ou furos, com cor e aparência características;

6.9. O transporte dos alimentos deve obedecer às exigências e normas da Legislação da Vigilância Sanitária, para garantir a integridade e a qualidade dos mesmos, em veículos fechados e em perfeitas condições de higiene;

6.10. A contratada deverá entregar os produtos, de cada pedido da Contratante em **remessa única;**

6.11. Correrão por conta da empresa contratada todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição dos produtos.

7. DA FORMA DE PAGAMENTO

7.1. O pagamento referente as aquisições, será efetuado **em até 30 (trinta) dias, contados do recebimento dos produtos e emissão das respectivas Notas Fiscais.**

7.2. O pagamento será efetuado por meio de ordem bancária e crédito em conta corrente em nome da empresa vencedora desta licitação.

7.3. Nenhum pagamento será efetuado à empresa contratada, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de sanção ou inadimplência contratual.

7.4. A Nota fiscal deverá ser emitida obrigatoriamente pela forma eletrônica de acordo com o Inciso I, Cláusula Segunda do Protocolo ICMS 42, de 03 de julho de 2009.

7.5. A Nota Fiscal deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do processo, nº do Pregão e da Ordem de Fornecimento, a fim de acelerar o trâmite de recebimento dos produtos e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

7.6. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, aquela será devolvida e o pagamento ficará pendente até que a empresa providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para o pagamento iniciar-se-á, após a regularização da situação e/ou a reapresentação da Nota Fiscal/Fatura, não acarretando qualquer ônus para o Órgão Gerenciador.

7.7. O órgão gerenciador poderá deduzir do montante a pagar, os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela empresa contratada.

8. DAS OBRIGAÇÕES

8.1. DO ÓRGÃO GERENCIADOR

a) Exercer a Gestão e Fiscalização da execução contratual através de seus representantes.

b) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos.

c) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

d) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

e) Efetuar o pagamento à empresa contratada de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidas na ata de registro de preços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

- f) Notificar a empresa contratada a respeito de quaisquer irregularidades constatadas na execução da ata de registro de preços.
- g) Fiscalizar e acompanhar a execução da ata de registro de preços segundo seu interesse, sob os aspectos qualitativos e quantitativos, relatando irregularidades, quando for o caso.
- h) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo fornecedor com terceiros, ainda que vinculados à execução da presente ata de registro de preços, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do fornecedor, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8.2. DO FORNECEDOR

- a) O fornecedor deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto.
- b) Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia.
- c) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).
- d) Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos.
- e) Comunicar ao órgão gerenciador, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.
- f) Manter, durante toda a execução da ata de registro de preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- g) Indicar preposto para representá-lo durante a vigência da ata de registro de preços.
- h) Considerar que a ação da fiscalização do órgão gerenciador não exonera o fornecedor de suas responsabilidades contratuais.
- i) Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto do órgão, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem do Município de Limeira do Oeste.
- j) Acatar todas as orientações do Município de Limeira do Oeste, emanadas pelo fiscal, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas.
- k) Manter, durante o fornecimento, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar a contratante, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a continuidade da contratação, bem como substituir os documentos com prazo de validade expirado.
- l) Responder, integral e exclusivamente por todos os danos e prejuízos de qualquer natureza causados direta ou indiretamente, por seus empregados, representantes ou prepostos aos bens do contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do objeto licitado, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade da fiscalização ou acompanhamento pelo órgão gerenciador.
- m) Comparecer à sede da contratante, sempre que solicitado, por meio do preposto, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas da convocação para esclarecimento de quaisquer problemas relativos aos serviços contratados.
- n) Comprovar, sempre que solicitado pelo órgão gerenciador, a origem dos produtos entregues.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

9. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. A ata de registro de preços deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei Federal nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

9.2. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

9.3. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

9.4. DO GESTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

a) Fica neste ato designado a servidora **Edneia Freitas Brentan**, como Gestora da Ata de Registro de Preços.

b) O gestor da ata de registro de preços coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização da ata de registro de preços contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento da ata de registro de preços, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações da ata de registro de preços para fins de atendimento da finalidade da administração.

c) O gestor da ata de registro de preços acompanhará os registros realizados pelo fiscal da ata de registro de preços, de todas as ocorrências relacionadas à execução da ata de registro de preços e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

d) O gestor da ata de registro de preços emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo fornecedor, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

e) O gestor da ata de registro de preços tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei Federal nº 14.133/2021.

f) O gestor da ata de registro de preços deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

9.5. DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

a) Fica neste ato designado a servidora **Rayane Zerbetti Bonfim**, como Fiscal da Ata de Registro de Preços.

b) O fiscal indicado acompanhará a execução da ata de registro de preços, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas na ata de registro de preços, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

c) Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal indicado emitirá notificações para a correção da execução na ata de registro de preços, determinando prazo para a correção.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

- d) O fiscal informará ao gestor da ata de registro de preços, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
- e) No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução da ata de registro de preços nas datas aprazadas, o fiscal comunicará o fato imediatamente ao gestor da ata de registro de preços.
- f) O fiscal da ata de registro de preços verificará a manutenção das condições de habilitação do fornecedor, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes.
- g) Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal da ata de registro de preços atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor da ata de registro de preços para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2.021, a empresa contratada que:

- a) Der causa à inexecução parcial da ata de registro de preços;
- b) Der causa à inexecução parcial da ata de registro de preços que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) Der causa à inexecução total da ata de registro de preços;
- d) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) Apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução da ata de registro de preços;
- f) Praticar ato fraudulento na execução da ata de registro de preços;
- g) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei Federal nº 12.846/2013.

10.2. Serão aplicadas a empresa contratada que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- a) Advertência, quando a empresa contratada der causa à inexecução parcial da ata de registro de preços, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- b) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem 10.1, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- c) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem 10.1, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.
- d) Multa:
 - i. Moratória de 0,033% por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
 - ii. Moratória de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total da ata de registro de preços, até o máximo de 15% (quinze por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

- iii. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a extinção da ata de registro de preços por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas.
- iv. Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas “e” a “h” do subitem 10.1, de 5% a 10% do valor da ata de registro de preços.
- v. Compensatória, para a inexecução total da ata de registro de preços prevista na alínea “c” do subitem XXX, de 10% a 20% do valor da ata de registro de preços.
- vi. Para infração descrita na alínea “b” do subitem 10.1, a multa será de 5% a 10% do valor da ata de registro de preços.
- vii. Para infrações descritas na alínea “d” do subitem 10.1, a multa será de 5% a 10% do valor da ata de registro de preços.

10.3. A aplicação das sanções previstas nesta ata de registro de preços não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao órgão gerenciador. Todas as sanções previstas nesta ata de registro de preços poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

10.3.1. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

10.3.2. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo órgão gerenciador ao fornecedor, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

10.3.3. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

10.4. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei Federal nº 14.133/2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

10.5. Na aplicação das sanções serão considerados:

- a) A natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) As peculiaridades do caso concreto;
- c) As circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) Os danos que dela provierem para o órgão contratante;
- e) A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

10.6. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei Federal nº 14.133/2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei Federal nº 12.846/2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

10.7. A personalidade jurídica da empresa contratada poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta ata de registro de preços ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA DO OESTE



CNPJ – 26.042.556/0001-34

Rua Pernambuco, 780 – Centro – Fone (0**34) 3453-1700 – Fax 3453-1713 – Cep 38.295-000

10.8. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei Federal nº 14.133/2.021.

11. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. Os recursos para cobertura das despesas com a execução deste registro de preços correrão por conta das dotações orçamentárias constantes do orçamento de 2024:

DOTAÇÃO: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FICHA: 26, 34, 59, 72, 88, 91, 105, 120, 135, 147, 156, 187, 202, 212, 220, 233, 243, 254, 330, 347, 354, 362, 376, 388, 394, 403, 418, 430, 451, 464, 474, 487, 493, 502, 510, 530, 551.

FONTES DE RECURSOS:

500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS;

501 – OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS;

600 – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL;

621 – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL;

660 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS;

708 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE À COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS;

709 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HIDRICOS;

720 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL;

749 – OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS;

750 – RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONOMICO;

752 – RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO;

753 – RECURSOS PROVENIENTES DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕES.

Limeira do Oeste – MG, 07 de junho de 2024.

EDIMILSON PEREIRA DE SOUZA
Secretário Municipal de Administração